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ETT MARKNADSBASERAT KRAFTSYSTEM 

Elmarknaden säkerställer att resurserna utnyttjas effektivt, att försörjningstryggheten garanteras och att elpriserna 

inte är högre än nödvändigt. En viktig princip vid regleringen av kraftsystemet är att skilja mellan monopolverksamhet 

och verksamhet som lämpar sig för konkurrens. Den nuvarande europeiska energiregleringen utgör grunden för fritt 

köp och försäljning av elektrisk energi och en strikt reglerad nätverksamhet. På grossistmarknaden köps och säljs 

stora volymer el och det är här som prisbildningen för varje enskild timme under följande dygn äger rum. 

Prisbildningen sker på grundval av marknadsaktörernas utbud och efterfrågan givet tillgänglig nätkapacitet. Den 

kortsiktiga prisberäkningsmekansimen säkerställer att de mest prisvärda produktionsresurserna används först. 

Dessutom ger elpriserna signaler om elbrist i form av investeringssignaler. 

 

EN INTEGRERAD ELMARKNAD 

Sverige ingår i en gemensam nordisk elmarknad med Norge, Danmark och 

Finland, som i sin tur är integrerad i den europeiska elmarknaden via 

överföringsförbindelser till andra länder (röda linjer i figur 1). Två stora nya 

överföringsförbindelser anslöts till det nordiska nätet 2021. NordLink-kabeln 

från Norge till Tyskland och North Sea Link-kabeln till Storbritannien. 

De nordiska länderna var först med att inrätta en gemensam elbörs, Nord 

Pool. I dag omfattar den europeiska marknadskopplingen på spotmarknaden 

26 länder och cirka 90 procent av Europas elförbrukning. Ytterligare 

ansträngningar görs för att förbättra den inre energimarknaden och koppla 

samman fler europeiska marknader. 

 

PRINCIPER FÖR PRISBERÄKNINGEN PÅ ELMARKNADEN 

Elmarknaden kan delas in i grossistmarknaden och slutkundsmarknaden. På grossistmarknaden köps och säljs stora 

mängder el. Aktörer på grossistmarknaden är elproducenter, mäklare, elleverantörer och stora industrikunder. 

Kraftleverantörerna handlar på uppdrag av små och medelstora slutanvändare och industri. Spot marknaden är den 

viktigaste marknaden för elhandel i Norden, där de största volymerna handlas. 

Marknadskopplingen på spotmarknaden sker genom 

dagliga auktioner via Nord Pool där marknadsaktörerna 

lämnar in sina köp- och säljbud för varje timme nästa 

dygn. Områdespriserna och elflödena mellan områden 

och länder beräknas samtidigt på spotmarknaden baserat 

på inlämnade bud. Prissättningen av produktionsbuden 

återspeglar värdet av producenternas 

produktionstillgångar, vilket är nära kopplat till deras 

kortsiktiga produktionskostnader. Denna mekanism kallas 

ofta marginalprissättning eller marknadsprissättning. En 

algoritm för marknadskopplingen, EUPHEMIA, används 

för att beräkna resultaten. 

Alla bud på sälj- och köpsidan inom samma område 

aggregeras, med början med det lägsta erbjudna 

säljpriset, vilket resulterar i en så kallad utbudskurva.  

Marknadspriset bestäms i den punkt på utbudskurvan där det dyraste kraftverket (i termer av marginalkostnader) 

som behövs för att tillgodose förbrukningen aktiveras (dvs. den punkt där utbudskurvan möter efterfrågakurvan) med 

hänsyn till eventuella gränsöverskridande flöden. Detta pris kallas marknadspriset, marginalpriset eller jämviktspriset 

eftersom alla framgångsrika köpare och säljare i samma område betalar och får samma pris. Kraftverk som bjuder 

till lägre marginalkostnader än det marginella kraftverket (t.ex. Vattenkraft i figur 2) kan generera ett överskott som 

bidrar till att täcka deras fasta kostnader. Denna marknadsbaserade prisberäkning garanterar att efterfrågan på kraft 

täcks till lägsta möjliga kostnad för samhället. Överföringskapacitet mellan områden och länder gör att den svenska 

prisnivån påverkas av de (marginella) kostnaderna för kraftverk i angränsande områden, särskilt kostnaderna för kol, 

gas och utsläppskvoter, men också mängden förnybar produktion och efterfrågan. 

Figur 2: Utbudskurva 

Figur 1: Sammankopplat Europa 



 

 

 

ÖVERFÖRINGSKAPACITETENS INVERKAN PÅ SPOTPRISERNA  

Att utnyttja värdet av olikheter är i allmänhet en av de 

viktigaste orsakerna till regional integration och samarbete. 

I Norden kompletterar den tillgängliga 

produktionskapaciteten i de olika länderna varandra och 

har tillsammans blivit en regional tillgång. Länderna kan 

stödja varandra i olika situationer, vilket framgår av figur 3.  

Detta regionala samarbete i Norden har lett till lägre 

totalkostnader på marknaden eftersom optimala 

investeringar har gjorts i regional skala i stället för 

suboptimala lösningar separat i varje land. Därför har 

nätinvesteringarna i Norden i allmänhet varit större än 

investeringarna i produktionen. Dessutom har det regionala 

samarbetet haft en positiv effekt på försörjningstryggheten 

i Norden. 

I det teoretiska fallet att det inte finns några begränsningar 

för hur mycket el som kan överföras mellan angränsande 

områden, skulle spotpriset vara lika i alla områden som 

ingår i den integrerade marknaden. På grund av fysiska 

begränsningar i elnätet måste man dock ta hänsyn till dessa 

begränsningar vid beräkningen av spotpriset. Sverige är för närvarande indelat i fyra så kallade elområden (SE1-

SE4) som återspeglar de interna svenska nätbegränsningarna. Anledningen till att dessa nätbegränsningar, och 

därmed olika områdespriser, kan förekomma mellan områden är att det finns olika regionala förutsättningar för 

effektbalanssituationer, som kan variera från timme till timme och mellan årstider och år. Detta beskrivs i följande 

exempel. 

Vissa regioner har ett överskott av el i en viss situation, medan andra kan ha ett underskott. I områden med 

underskott finns det därför ett önskemål av att importera el, medan det i områden med överskott finns ett önskemål 

av att exportera el. Om båda områdena var isolerade från varandra skulle de resulterande priserna i det här exemplet 

vara desamma som i figur 4. Med obegränsad överföringskapacitet (figur 5) skulle priserna i områdena vara lika. Vid 

överföringsbegränsningar (figur 6) konvergerar priserna med hjälp av den tillgängliga överföringskapaciteten mellan 

områdena. 

  

   

Figur 4: Områdesprisskillnader 
på grund av olika effektbalans 
utan överföringskapacitet 

Figur 5:  Lika priser till följd av obegränsad 

överföringskapacitet 

Figure 6: Priserna konvergerar med hjälp av den 

tillgängliga överföringskapaciteten 
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